
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-49

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  AD  ASTER  S.p.A.  L’ATTIVITA’  DI  ALLESTIMENTO  DI 
PERCORSI TURISTICI SUL TERRITORIO CITTADINO. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 
14.762,00 (IVA INCLUSA) -CIG Z1D2F6B7D0.

Adottata il 26/11/2020
Esecutiva dal 19/12/2020

26/11/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-49

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AD  ASTER  S.p.A.  L’ATTIVITA’  DI  ALLESTIMENTO  DI 
PERCORSI TURISTICI SUL TERRITORIO CITTADINO. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 
14.762,00 (IVA INCLUSA) -CIG Z1D2F6B7D0.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
− gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
− gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
− l’articolo 3 – comma 1 – e l’articolo 6 – comma 6 – del vigente “Regolamento per le acquisizioni  
in economia di beni e servizi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 26/2008;
− le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016;
− la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;
− il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Turismo vi è lo sviluppo e la promozione dell’offerta tu-
ristica e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del turismo or-
ganizzato; 

Considerato che:
- la Direzione ha intrapreso azioni volte a sviluppare nuovi prodotti per il miglioramento dell’acco-
glienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole, nonché promuovere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte le misure che permettono di dare visibilità 
alla città come destinazione turistica di rilievo;
- tra queste attività si colloca un’ampia riprogettazione dei percorsi turistici intrapresa dalla Direzio-
ne;
- che la zona della Stazione Marittima è un’area che accoglie un ingente flusso turistico derivante 
dallo sbarco dei crocieristi;
- che tale flusso necessita di essere indirizzato verso zone attrattive di prossimità per rendere la visi-
ta, spesso di durata molto limitata, il più soddisfacente possibile;

Ritenuto opportuno procedere con l’allestimento di adeguata segnaletica che indirizzi i flussi turi-
stici in un percorso che parte dalla Stazione Marittime e arriva in zone di interesse, quali ad esempio 
il Museo del Mare, visitabili in un tempo adeguato allo stazionamento dei crocieristi e che si inseri-
scano nel più ampio progetto dei 4 Percorsi già realizzato dalla Direzione, denominato “Percorso 
Waves”;

Dato atto che:
- la Società Aster S.p.a., con sede in Via XX Settembre 15 (Cod. Benf. 42357) P.I. 03825030103, è 
società in controllo da parte del Comune di Genova ai sensi dell’art. 2497 c.c. e società in house ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 175 del 19/8/2016;
- risulta iscritta nell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che ope-
rano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ex art. 192 del D.Lgs. 
50/2016 con il n. 10157/2018 (numero di protocollo della domanda di iscrizione presentata all'A-
NAC);

Visto il preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento per gli interventi di 
allestimento  di  adeguata  segnaletica  turistica  presentato  dalla  società  per  l’importo  totale  di  € 
14.762,00 (di cui € 12.100,00 imponibile+ € 2.662,00 iva al 22%);

Considerato che la spesa predetta rientra nel limite di € 75.000,00, entro il quale – ai sensi di quan-
to previsto dall’art.36, comma 2 lettera A) del D.Lgs n° 50/2016 così come modificato dall’art. 1 
c.2 lett. A) della L. 120/2020 è consentito l’affidamento diretto;

Ritenuto pertanto opportuno, data la necessità di completare il percorso in tempi brevi, provvede-
re con l’affidamento Aster dell’incarico di allestimento di adeguata segnaletica turistica;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni specificate in premessa ai sensi dell’articolo 36 – c. 2, lettera a) del 
Decreto Legislativo n° 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 6 - comma 
6 - del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi”, l’incarico di allesti-
mento di adeguata segnaletica turistica alla società ASTER S.p.A (PI 03825030103), (cod. benf. 
42357) per l’importo di € 14.762,00 (di cui € 12.100,00 imponibile+ € 2.662,00 iva al 22%) CIG 
Z1D2F6B7D0; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare l’importo di € 14.762,00 (di cui € 12.100,00 imponibile+ € 2.662,00 iva al 22%;) 
al capitolo del Bilancio 2020 al 52840 “Acquisizione di Servizi diversi finalizzati”, CdC 1380.629 
“Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1 come indicato al punto 1) (IMP. 
2020/13762);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione a 
fronte di presentazione di fattura elettronica;

4) di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
-  l’impegno è stato assunto nei limiti  dell’articolo 183 – comma 1 – del Decreto legislativo n. 
267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;

Il Direttore
   Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-49

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  AD  ASTER  S.p.A.  L’ATTIVITA’  DI  ALLESTIMENTO  DI  PERCORSI 
TURISTICI SUL TERRITORIO CITTADINO. IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 14.762,00 € 
(IVA INCLUSA) -CIG Z1D2F6B7D0.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2020-05053-P -  Data Protocollo: 12/11/2020

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
0
.
0
3
4
3
9
5
2
.
E


